mitis, dans occasionem illi, ut pro eis oraret; ita Sancto quoque Nicasio reuelauit Deus, longè antè, se Gallias dissipaturum, causasque aperuit. Quod ipsum imminens exitium D. Nicasius Gallis prædictis, vehementer eos adhortatus, ut à vijs suis pessimis recederent, &c ad Dominum Deum suum conuerterentur. Sed inueterati in malis, non credunt, quidquid eis mineris, aut certè non curant. Itaque & Galli neque S. Nicasium, neque S. Anianum acriter monentes audire voluerunt, aut eorum mandatis auscultare; iram sibi diuinam semper magis ac magis thesaurizantes. Porrò quid sit vel paucos pios esse in ciuitate, aut pro ciuitate patronos, etiā in Abrahamo diuinæ litteræ declarauerunt. Nam si vel decem iusti in Sodomis fuissent, deprecante Abrahamo, propter decem iustos Deus omnibus Sodomitis pepercisset. Ad eundem modum ob S. Nicasij & S. Aniani merita ac preces, ira indignationis Dei diu fuit dilata, signis multis de cælo offendis, & cometa, terraque motu præente.

III.

PER ATTILAM gula perrupit, fortiūs ruit; ita furor Domini collectus diu, erumpit vehementius. Nam per Attilam Hunnorum regem indicium

Dei, ait S. Antoninus, se longè lateq; effudit, quem quasi gladium limatum, & exacutum de vagina sua indignationis super gentes peccatrices Deus distinxit. Attila quippe Valamiris Ostrogothorum regis, & Andarics Gepidarum regis, & multarum Aquilonarium gentium sibi subiectarum auxilio fultus, ut ait Sigebertus, à Pannonijs egressus, occidentale Imperium inuasit, cum quingenis millibus armatorum. Et primò per totas Gallias per eos tanta effebuit Dei indignatio, ut nullam omnino ciuitatem, castellum, vel oppidum, aliqua a furore eorum potuerit tutari munitio. Vos ipsi cogitate, si exercitus non hostilis, non quingentorum, sed triconta, aut quadraginta millium dumtaxat, per nos transeat cum tanto exitio, quid faciūm esse necesse est, quando Attila cum quingentis millibus per Occidentem transiuit? Et Attila, qui capitali odio Christianos omnes, velut Deorum suorum inimicos, & moribus suis contrarios delere cupiebat. Quanta tunc in omni regione fuit depopulatio, deprædatio? quot pagi & campi cadaveribus pleni fuerunt? Quām multi in ædibus suis combusti? quām multi strangulati?

Cap. VII. Rhemensium exemplo demonstratur, quid possit satis factio. Sy-
gulati? quām multi, qui gladium effugerunt, in montibus & sil-
vis fame enecti perierunt? Sic Deus etiam in hac vita plectit
peccatores. Nonnē satius fuisset S. Nicasmus, & S. Anjanum
audire, & faciem Domini praeoccupare in confessione? qua
pœnitentia aut tam acerba, aut tam fuisset vniuersalis? Ita con-
tingit illis qui pœnitentiam vel non agunt, vel differunt. Et lon-
gè grauius quiddam continget illis, qui pœnitentiam differunt
in alteram vitam, existimantes se illa supplicia faciliter toleratu-
ros. Vt inam non multi ex hic presentibus in eadem naui vehe-
rentur, qui si vitam dudum emendassent, si pœnitentiam scri-
egissent, non jam jumenta, domus, villas, & omnia sua incendijs
aut direptione perdidissent.

Quamquam illa, si perierunt, non possunt recuperari; pos-
sunt tamen in grande lucrum conuerti; quod nos docuit S. Ni-
casius. Obsidebatur civitas Rhemensis, & ab Attila acriter op-
pugnabatur; postquam alij in montes fugissent, aliij, qui reman-
serant ciues, ultimo demum subuersione die, hostibus circum-
quaque moenia scandentibus, aut, ut scanderent, nitentibus, ter-
tore percussi, ad S. Nicasmus in oratione prostratum cucurre-
runt, interrogantes, quidnam ipse suaderet; satiusne esset, serui-
tuti gentium se se tradere, an usque ad mortem pro salute urbis
dimiticare? Ibi Nicasmus, diuina reuelatione edocitus, urbem in ci-
vibus funditus euertendam, in hunc modum populum est affatus:
*Numinis hac est indignatio, o ciues; infuse Dei iudicium, sceleribus
vestris debitum. Dudum peccata vestra divinam iram provocauerunt.
Monui, regani, pradixi omnia. Nihil effici. Nunc Deus puniri. Cincti
sumus. Non est modus, non rima euadendi. Ergo id agamus, ex necessi-
tate faciamus uirtutem. Flagellum diuinum ut remedium, non ut sup-
plicium accipiamus. Nam verumq; possumus. Agnoscamus nos me-
trisse, quod patiemur. Pœnitentiam agamus, & quidquid nobis graue
acciderit, feramus non iniuti, sed prompti ac libentes; ultionei, non co-
acti; compulsi, non compulsi; patientes, non desperantes; Deoq; cum
pro salutis pro debito nostro offeramus. Oportebat quidem hac mala au-
temeruisse, quando dixi: Conuertimini, & agite pœnitentiam ab omni- Ioh. 3. 12.
bus iniquitatibus vestris, & non erit vobis in ruina iniquitas. Sed non
audistis me, idcirco uenit super vos indignatio. Quid igitur aliud superefta*

IV.

S. NICASIVS
BOCETI POS-
NAM MERI-
TAM IN REO-
MEDIVM SA-
LVIS CO-
VERTENDAM

M

misi

90 Cap. VII. Rhevensum exemplo demonstratur, quid posse satisfallit.
nisi ut flagellū Dēi, tamquā filii a patre suscipiamus? ut dum nos punis-
santer. Id ergo agamus, ut ipsa mors presens non suppliciū nobis fiat, sed
remediū. Ita C. D. Paulus scribit, multos indignē communicantes cor-
pori Domini morte panitos. Ideo, inquit, inter vos multi imbecilles &
dormiunt multi: quos ante mortē Deo reconciliatos fuisse idem Apostolus
non tacuit, addidit enim: A Domino corripimur, ne cum hoc mundo
damnetur. Nec dubitandum est, nos per Christum satisfacere posse adhuc,
patienti toleratione flagellorū a Deo commissorum. Si agnoscamus, nos
ea meruisse, si ea libentes perforavimus; & praeſertim ab Attila tamquam
Christianis illata, Christi nomine amplectamur; si denique instantiā
cremam⁹ pro inimicio nostro, salutem illo optantes tamquam amicis.
Ita & pro peccatis nostris faciemus, & martyri⁹ coronam reportabim⁹.

VI. **S. NICASII MARTYRIVM.** *Hoc His, atque alijs talibus dictis adiecit S. Nicasmus, se quo-
que, tamquam paskorem, pro ouilli suo paratum esse ad mortem
oppetendam. Aderat & germana soror eius Eutropia, quæ &
ipsa, expansis ad cœlum manibus, plebem, quantis maximis po-
tenter & verbis, & viribus hortabatur, cum ad pœnitentiam, tum
ad martyri⁹ coronam non negligendam. Dum hæc frater & so-
ror ad populum inflammandum differunt, ecce hostis muros su-
perat, & repente furibundus paganorum impetus, infelix agmi-
ne irruit, horrifono ululatu, quali victores vii solent, insulta-
tione pleno. Nicasmus igitur, comite sorore sacros hymnos, &
cantica spiritualia psallens, ad osium basilicæ S. Genitricis Dei
Mariæ, quam in arce sedis fundauerat, eis occurrit obuiam;
moxq; ut ferratas acies aspexit, ante templi portas, circumfusas,
manu silentium petens, hæc dixit: O nuribus diuinis ministra for-
titudine, quare contra humana condicionis modum vitoriam vestram
dignatus in rabiem convertitis? Nam veri iuriis titulus quandam no-
bilium bellatorum inscriptus erat:*

Virgil. lib. 6. *Parcere subiectis, & debellare superbos.*
Aeneid. *Eredee plebs Christiana de se humiliis, & deuota, vestris in conspectibus
prostrata, remissionem peccatorum usque ad mortem obediens expe-
dit: pœnitenti⁹ & vos pro sceleribus vestris Deum verum agnoscentes:
no fortè indignatio eius, que per vos alijs sit ad correptionem salutis.
vobis fiat stipendum aeterna damnationis. Quod si ones meæ, perseuer-
ante impietate, queritis, trucidare me primum, & pro ipsis ultimæ
divinae*

*Cap. VII. Rhemensium exemplo demonstratur, quid possit satisfattio. de
divina maiestati libate, ut pariter caelesti beatitudine digni mereamur
inueniri: Hu dicto: cum in oratione prostratus hunc versiculum Epi-
scopius decantaret: Adhuc parsimento anima mea, continuo illu gladi-
atoris sequente, capite truncato, verbum sanctitatis ab ore decollati
non desistit, sed immortalitatis sententiam, quam pecut adimplendo
impetravit: dicens, vivifica nos secundum verbum tuum. Sic ceci- Psal. 118.
dit hostia Deo grata.*

Fratre occiso, soror Eutropia, velut Christiana aliqua astigit
Camilla, atque è tota multitudine, sideris cuiusdam instar emi-
cuit. Cuius heroicum pectus, & virginis oris gratia, ipsum bar-
barorum impetum stitit, oculosq; rapuit, celeste quiddam in huma-
na forma admirantium. Sensit prudens virgo, quod res erat,
nempe impiam crudelitatem circa se mitigatam; speciemq; suam
litibus pagorum reseruataam. Quia igitur maluit immanitatem,
quam libidinem barbarorum pati, consilium in arena cepit, ad
fratris sui imperfectorem conuersa, sibi ab blandientem imperter-
rita voce, *Hesus, inquietas, tyranne crudelis, magnum Dei vi-
rum indignis manibus ingulasti, & me tibi abutendam reservas? Non
ita fiet: dinina namq; te sententia damnat. Dixit, & à Deo acta,*
repentino saltu in eum infiliit, martyriumq; non ambiens, sed
extorquens, neque muliebri virtute, sed diuina ultiione in palpe-
bra eius vtraq; manu inuolauit, quas vna cum oculis stirpitus
euulsi. Quo facinore incitati hostes, strictis vndique ensibus in
eam ruerunt, milleq; plagiis confossum, sed pudicitia integra, fra-
tri hostiam alteram addiderunt. Generosum hoc feminæ factum
ceteros ciues ita animauit, ut omnes vellent & pro expiatione
peccatorum suorum, & pro nomine Christi, etiam ipsi sanguinem
profundere. Quod & factum est. Nam exemplo omnes,
qui ad sacram ædem configuerant, & qui in plateis inuenti fue-
rant, & quo: quot se in latibulis absconderant, in publicum pro-
trahi, concisi, mactati sunt.

Animaduerit nunc, quam vrile, & Deo gratum sit sacri-
ficium, si vel illa mala, qua nobis aliqui inutilia accident, fal-
tem patienter toleramus, Deoq; pro peccatis nostris offerimus;
præsertim si mala nobis inferantur ab hoste religionis inimico.
Expleta dirissima cæde, & vniuersa ciuitate Rhemensi sacro mat-

VI.

S. EUTROPIAS
ET CIVIVM
CRUDELIIS
MORIS.

VII.

ETIAM NE-
CESSARIA MA-
LA PATENTER
TOLERATA, &
DEO PRO SA-
TISFACTIONE
ACCERTA.

92 Cap. VII. Rhemensium exemplo demonstratur, quid possit faci fallit,
tyrum sanguine inundante, Attila milites terror subitus invasit,
oculis non minus quam auribus eorum immisus. Viderunt enim
acies caelestes contra se dimicantes. Ecclesia autem ad eum horribili
sonitu reboabat, ut eum ferre ferocientes non possent, sed illico in fugam coniacerentur, praedis spolijsque omnibus post se
relictis. Putasse victos, non victores, ita sine ordine, sine lege
omnes, per compita, quam oxyssimè diffugerunt. Erat ergo tunc
sola, atque apertis portis incustodita ciuitas. Reliqui ciues, qui
ad invia montium se se receperant, interea & ipsi penitentiam
agebant, ieiunijs atque orationibus & lachrymis Deum placan-
tes. Illis igitur expectantibus, ut fumum de incensa urbe surgen-
tem viderent, planè in contrarium aliquid accidit. Perspicue-
xim deprehenderunt, sanctorum martyrum corpora inibi ab An-
gelis custodiri. Nam per noctes singulas, accendebantur lumina
aerem longè lateque illustrantia; quin & suauissimæ symphonie
earmina à caelestibus choris, supra ciuitatem, cantari audieban-
tur. Itaque tot prodigijs moniti ciues de montibus ad urbem de-
scenderunt, & semper propiores facti, Elysij odoris fragrantiam
magis ac magis perceperunt. Vnde mirifico quadam gaudio per-
mulsi gematum latitia miscuerunt, ingressisque passim strata san-
ctorum corpora inuenierunt, quibus honorificè sepeliendis eos
diuina prouidentia voluerat esse superstites. Quamquam & illud
inde est consecutum, ut & ipsi criminibus suis desletis, post has
Deo impensis deseruient, quin & iucundius, quia hostium ti-
more erant liberati.

VIII.

Nos quoque
PRO PECCATA-
TIS NOSTRIS
DEO SATISFA-
CTIONEM
PRAESTARE
DECEDEMUS,

Dan. 3, 26.

Multa nobis congruunt, quæ in hac historia continentur.
Peccarunt Rhemenses, peccauimus & nos. Rhemenses iram Dei
in se prouocarunt, prouocauimus & nos. Moniti sunt saepe Rhe-
menses, ut se se corrigerent, atque mores suos emendant; mo-
niti sumus & nos. Venit tandem ira Dei super illos, & ab Attila
velut bellii turbine afflitti sunt; venit & super nos ira Dei, quos
satis diuina flagellauerunt. Illi icti sapuerunt; & quod euitare
non poterant, ad scelerum suorum expiationem suscepereunt. Et
ecce una morte penitentes, & martyres facti sunt. Nos quo-
que undique ab armatis septi, cum tribus pueris dicamus: Bene-
dictum a Domine Dei patrum nostrarum, & laudabile & gloriose

Cap. VII. Rhemensum exemplo demonstratur, quid possit satisfactio. 23

womentum in facula: quia iustus es in omnibus, que fecisti nobis, & universa opera tua vera, & via tua recta, & omnia iudicia tua vera. Iudicia enim vera fecisti, iuxta omnia, que induxisti super nos, & super cunctos sanctam patrum nostrorum Ierusalem: quia in veritate, & in iudicio, induxisti omnia hac propter peccata nostra. Peccatum sum, & iniquè egimus recedentes a te: & delinquimus in omnibus: & græcepta tua non audiimus, nec obseruamus, nec fecimus sicut precepta nobis, ut bene nobis esse. Hoc agnoscendum est primò, vt S. Nicasius voluit à populo Rhemensi agnosci, immitti scilicet talia mala à Deo in penam criminum nostrorum. Crimina diluenda sunt, ad quod tria pertinent. Ut enim corde, ore, opere Deum offendimus, ita eodem ordine cumdem placamus; corde per constringem, ore per confessionem, opere per satisfactionem. Neque enim si vel hominem laesisti, satis est dolere de eo Ieso, aut fateri, quod eum laeseris, sed etiam compensandum est damnum illatum. Vnde D. Chrysostomus ait: *Perfecta paenitentia cogit peccatorem omnia libenter ferre: in corde eius contrito, in ore confessio, in opere tota humilitas.* Satisfactio autem hæc exigitur, quia Deus non solum misericors, verum etiam iustus est, faciens misericordias Dominus, & judicium omnibus iniuriantibus patientibus; atq; in eo misericordia & veritas obuiaverunt sibi. Nullum itaque peccatum relinquit impunitum. Si enim homo non respicit; & illud in se ipso non puniat; punit id divisa justitia vel clementer in hac vita, vel condigne in altera. Nihil aliud agit, quem veraciter paenitet, ait S. Augustinus, nisi ut id, quod malificerit impunissem esse non finat: eo quippe modo sibi non parcenti ille parcit, cuius alium iustumq; judicium nullus contemptor evadit. Et natura docet, omni culpa penam deberi, maximè si grauis sit; quod enim in primitatis Rebus publicis fit, vt per leges, & justitiam, ciues coerceantur; id etiam necesse est fieri in toto mundo. Neque ullus est Paterfamilias, aut ullus bonus iudicagister, vel superior, qui delicta subditorum penis non castiget. *Quis filius, inquit Apostolus, quem non corripit pater?* Punit ergo Deus, si nos non puniamus; & qui verè paenitentiam agunt, se ipsos puniunt, ne à Deo puniantur: aut penam acceptant, in satisfactionem, dum puniuntur.

S. Chrysostomus
serm. de paenit.

Psal. 102, 6
Psal. 84, 10

S. Augustinus
epist. 34.

Hebr. 12, 2

¶ Cap. VII. Rhemensium exemplo demonstratur, quid possit satisfactio.

IX.

**QVID, ET
QUOTYPEX
SIT SATISFA-
CTIO?**
Conc. Trid.
Iess. 14. c. 9.

**Conc. Trid.
Iess. 14. c. 13.**

Iess. 2. 12.

**S. August. in
hom. 50. hom.
15**

**Conc. Trid.
Iess. 14. c. 9.**

Est autem satisfactio actio, vel punitio criminum à nobis commissorum, vel sponte suscepta, vel sacerdotis arbitrio, pro granitate delicti imposta. Quia vitaque, ut qualis sit, intelligatur, sciendum est aliam satisfactionem esse perfectam, quae fit ad absolutam & perfectam æqualitatem, ut cum 100. Philippæi, pro 100. redundetur; aliam imperfectam, quae fit ad æqualitatem imperficiam, ut cum quis pro 100. Philippæis satisficeri sibi patitur 50. Philippæis, quos alter solos habet. Nos Deo, in hac vita, numquam pro peccatis in eum admissis, atque iniuria illi irrogata ex quo possumus satisfacere, nisi interueniente gratia, adeoque nec satisfactione perfecta, cum offensa sit infinita (quia contra Deum infinitæ dignitatis) & Dei sit, quidquid Deo rependimus, omnia enim à Deo accepimus. Satisfactione igitur nostra imperfecta est; quia Deus pro immensa sua in nos pietate, voluit, ut, si post baptismum denuo peccaremus, & poenitentiam ageremus, & fructus dignos poenitentiaz ageremus. Itaque peccata statim, per contritionem & confessionem quoad culpam; quoad poenam autem, per satisfactionem poenalem esse expienda. Sunt autem satisfactoria opera generatim tria, ad quæ cetera omnia reuocantur, Oratio, ieiunium, eleemosyna. Per orationem bona animi Deo offerimus; per ieiunium bona corporis; per eleemosynam externa bona. Per ieiunium concupiscentia carnis, per eleemosynam concupiscentia oculorum, seu avaritia; per orationem superbia virtutis exercetur. Unde ad ieiunium reuocatur, quidquid carnem afflit, ut cilicia, cineres, flagella, humicubatio. Adeleemosynam omnia opera misericordiaz corporalia & spiritualia: Ad orationem omnes actus religionis, ut laudes, gratiarum actiones, dolor de peccatis, confessio, fidei professio, prout sunt opera poenalia & laboriosa; immò ipsum martyrium, quale fuit Rhemensium. Hoc est, quod vult Propheta dum ait: *Convertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & in fletu, & in planctu. Non sufficit morei in melius consummare, sic S. Augustinus, & a factis malis recedere, nisi etiam de us, quæ facta sunt, satisfiat Deo, per penitentia dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordu sacrificium, cooperantibus eleemosynis.* Hæc talia opera satisfactoria, quibus peccata à nobis commissa puniuntur, juxta Concilium Tridentinum,

Cap. VII. Rhemensum exemplo demonstratur, quid possit satisfactio. 38
num, vel sacerdotis arbitrio pro grauitate delicti imposta sunt, vel
sponte suscipiuntur: quæ ut plena sint, hoc est, ut tollant omnem
poenam temporalem, debent exequari grauitati peccatorum,
iuxta illud: *Pro mensura peccati, erit & plagarum modus.*

Deut. 29. 22

Quod ad ea attinet quæ a sacerdote imponuntur, 1. difficile est, ut ea pro grauitate delicti imponantur. Quid enim, aut
quot non Infernos s̄pē unus peccator meretur; quæ autem pœ-
na sit Inferno proportionata? 2. Olim sanè pro uno delicto ma-
xime ac publice poenitentia imponebantur, multorum anno-
rum jejunia, peregrinationes longinque, tota xenodochia, tota
monasteria inbebantur magnates ædificare; quidam ad totam vi-
tam includebantur in cœnobia. Sed nunc, ubi plura ac maiora
flagitia committuntur, minores vix pœnas homines subeunt.
3. Sunt itaque qui dicant, melius esse poenitentiam mittere ad
Purgatorium, quam ad Infernum; quare, ne poenitentiam mai-
orem, quam omnino meritus esset, penitus omittat si imponen-
tur, clemens Confessarius, non jam pro grauitate delicti poeniten-
tiam imponet, sed pro fragilitate confitentis: quæ cum sit lon-
gè minor, quam præmeruerit, id quod superest, in Purgatorium
differtur. Heu quam stulti sunt, qui eò poenitentiam differre ma-
lunt; aut eum Confessarium maximè laudent, qui minimam dat
poenitentiam? Credite mihi, neque hic minimam dat poeniten-
tiam, qui minimam dare videtur, neque ille minimam mauult,
sed atrocissimam, præ leuissima eligit. Quippe minima Purgato-
rij poena maior est maximâ huius mundi. At quis umquam Con-
fessarius maximam huius mundi poenitentiam iniunxit ulli pec-
catori? Qui ergo prudenter agere, atque acerba illa supplicia
præuenire volunt, non solùm non negligunt poenitentiam age-
re, aut differunt eam in alteram vitam, verùm etiam ultro rogant
Confessarium, ut poenam statuat graviorem; aut certè ipsi spou-
re suscipiunt opera satisfactoria longè maiora, gestant cilicia, to-
to anno certis diebus ieuniant, flagellis se exadūnt, dant eleemo-
synas, secedunt, & se inclaudunt ad Domini passionem medi-
tandam, unde discant iniurias, verbata, cruciatus & quanimitate
tolerare. Hanc ob causam merito dicebat Albertus Magnus, simili-
tem passionis Christi memoriam & Meditationem plus uilitatis homi-
ni ad-

*Ita B. Petrus
Damian. fer.
z. de S An-
drea.*

*Ludouic. de
Pont part. 4
medie. § 1.
ii ad-*

96 Cap. VII. Rhemensium exemplo demonstratur, quid possit satire fallere.

ni adferre, quam si anno integro in pane & aqua ieiunaret, ac flagellis se quotidie usque ad sanguinem caderet, & Psalterium eorum quotidie recitaret: bac enim exercitia, et si bona sint, & valde utilia, quia tamen sunt opera externa, si ita nude exerceantur, non habent tantam vim, ad purificandum cor à suis vitiis, illudq; veritatibus ac virtutibus illustrandum, & inflammatio diuini amoris affectibus perficiendum; atq; accentu, & profunda Christi Domini nostri Passiones Meditatio, qua omnia hac efficit, additq; etiam spiritum & vitam poenitentij ipsius, & operibus exteris, permouendo efficaciter ad fervorem eorum exercitationem. Quidam non ad duos vel tres, vel octo dies, sed per omnem vitam se includunt, ut poenitentiam agant, sicut Pelagia, sicut nepis Abrahams eremita, sicut omnes, qui in religionem aliquam ingrediuntur; religionis enira status, est statu poenitentiae.